Humilissimo servitore
Ioane Moncayo.

Czim: Ill^{mo} et Rev^{mo} Sig^{re} el Sig^{re} cardinal de Este, mio Sig^{re} Col^{mo} in Ferrara.

¹ Franc. Soderini.

² Giovanni Colonna, † 1502.

³ Galeotto della Rovere.

⁴ Franc. Alidosi.

⁵ Buonfranc. Arlotti.

⁶ = dopo.

⁷ Nic. Maria d'Este, adriai püspök.

CCCXXIII.

1507. november 13.

Beatrix királyné levele Hipolit bibornokhoz Nápolyból, melyben közli
pöre megindítását Rómában és kéri Hipolit támogatását.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Per tenere continuamente avisata V. Rev^{ma} Sig^{ria} de
tucti li progressi de la causa nostra, li significamo como in
li jorni passati mandaimo in Roma Messer Ciccho de
Loffreda, gentilhommo neapolitano nostro auditore, lo quale
— insieme con li nostri advocati — have assai bene donato
inderizo a la lite, in modo che la cosa sta al presente ala
presentatione deli articoli; et tuctavia se procederà avanti
senza che se perda tempo, et tanto più la cosa anderà per
bono cammino per trovarse lo Rev^{mo} Sig^{re} cardinale nostro
de Aragona in Roma, lo quale ne scrive havere trovato la
S^{ta} de N. Sig^{re} con tanta bona dispositione verso dele cose
nostre che meglor non la saperiamo desiderare. Et simil-
mente tucti quilli Rev^{mi} Sig^{ri} cardinali se offerescono in
favore et adiuto de la justicia nostra, et noi ce farrimo
usare tale diligencia che non ce perderemo questa bona
despositione et oportunità; et, perchè lo scrivere de V.
Rev^{ma} Sig^{ria} ali soi amici in Roma ne è multo profiguo,
la pregamo voglia continuare — cossi como fine al presente
have facto — de recomandare li negocii nostri tanto ali
Rev^{mi} Sig^{ri} commissarii, como ali altri ad chi ad quella
parerà, et scrivere etiam de novo al homo suo che, in
nome de la Rev^{ma} S. V., habea da favorire et adiutare la
justicia nostra, dovunche serrà necessario. Datum Neapolis,
XIII. Novembris, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Crim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino
Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae
diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo.

CCCXXIV.

1507. november 21.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben ajándékai megérkezése iránt érdeklődik, említi a capuai érsekség fölcserelésének ügyét és közli római perének sikere iránti reményeit.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Havimo recepta la littere de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, per la quale ne dona aviso de la receptione de l'aqua odorifera, che in li jorni passati li mandammo: del che havimo preso piacere. Et non è necessario che la S. V. ce ne regratie, perchè tra noi non accade, maxime che quella deve essere certa che noi non ne poteriamo mai rendere satie de fare cosa, che sia ad piacere de quella, et per satisfare ad quello li sia satisfactione. Et ne dole che de simile cosecte d'aqua non ne possiamo mandare secundo è nostro desiderio, per la distantia del cammino et per la difficultà, che ce è in farle condure. Et, como per altre havimo significato ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, da questa quadragesima passata mandaimo li arbori in Venetia con inderizo de Messer Marcho Dandolo, alhora oratore veneto qua in Napoli, con li quali ce ne erano etiam alcuni soi; et, perchè la S. V. ne avisa non havereli receptuti, ne scrivimo al predicto Messer Marcho, pregandolo voglia donarneli noticia: et se sono in Venetia, overo como siano capitati. Et V. Rev^{ma} Sig^{ria} etiam, per amor et satisfactione nostre, li paccia¹ per via de alcuno suo in Venetia fare opera de haverene informatione dal dicto Messer Marcho, perchè se possano recuperare; et sappia V. S. che questa difficultà non fa ad implire lo animo et desiderio nostro, de tenerla satia et abundante de queste cose minime da qua. Messer Valerio,² servitore de V. S., ne have monstrata una littere de quella responsiva ad una sua circa quello, [che] li era stato referito dela permutatione del

¹ piacia.

² Pelicano.

archiepiscopatu de Capua¹: per la quale havimo visto quello, [che] scrive de lo amore et bona dispositione, che tene verso de noi. Et, benchè ad noi non sia cosa nova che V. S. ne ama et observa da propria matre, cossi como noi amamo, tenimo et reputamo quella da proprio figliolo nostro: tamen de lo scrivere de la Rev^{ma} S. V. et de la sua deliberatione ne havimo preso non mediocre piacere et multo ne la regratiamo; et non meno ne havemo preso satisfatione per la particolarità nostra che per lo honore de quella, el che multo più extimamo, che qual se voglia comodità et beneficio nostro. Messer Moncayo, nostro servitore, ne scrive da Roma, como V. Rev^{ma} Sig^{ria} continuamente scrive et ordina ali soi che se debeano con diligentia operare in nome de quella in favore et adiuto dela causa et negocii nostri: del che ne rendimo infinite gratie ad V. S. Rev^{ma}. Et simo certe che, senza essere da noi sollicitata, non mancherà de continuo operarse per noi, perchè tucto concerne ad beneficio et honore commune; et ne persuademo che lo scrivere de quella ali soi amici multo serrà in adiuto de la justicia nostra. La causa tuctavia se sollicità, et già simo ala presentatione deli articoli. Et dal canto nostro ne adiutamo con tucte le nostre forse,² et ne facimo usare bona diligentia, sperando che non se donerà loco ale dilatione et subterfugii de li adversarii: et con la justicia grande, che tenimo con la gratia de N. Sig^{re}, presto ne reporterimo la victoria. Datum Neapolis, XXI. Novembris, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Boemia.

Czím: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo

Ferrariae.

¹ Arról volt t. i. szó, hogy Hipolit a capuai érsekség helyett (melynek jövedelméből segélyezte Beatrixot) egy mást kapjon.

² = forse.

CCCXXV.

1507. deczember 30.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben közli a spanyol királynak az ő érdekében tett lépéseit, Hipolitot újabb közbenjárásra serkenti s hírt kér Magyarországra küldött levelei sorsáról.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Havendo questa Ser^{ma} et Catholica M^{tà} pigliato li negocii et cose nostre per sue proprie, ne have non minor cura che noi medesimo et continuamente ne sollicità: li facciamo intendere quelle provisione, [le quali] se hanno da expedire per S. M^{tà} in lo negocio de la recuperatione del Stato et dote nostre. Al presente la M^{tà} S. scrive a la S^{tà} de N. Sig^{re}, ad Messer Francisco de Royas suo ambasciatore, al Rev^{mo} Sig^{re} cardinale de Rhegio, et altri cardinali: sì como V. Rev^{ma} Sig^{ria} poterà vedere per lo exemplo, che con la presente li mandamo de le dicte provisione. Et appresso¹ se manderà a la predicta S^{tà} uno homo de la M^{tà} S. ad quisto effecto; et dal canto da qua non se mancherà de farese omne provisione et opera necessaria. Pregamo V. Rev^{ma} Sig^{ria} che voglia epsa anchora dalà operarse, trovandose appresso la S^{tà} de N. Sig^{re} et, quando fosse absente, voglia supplire con littere overo con homini soi: perchè simo certe che V. Rev^{ma} Sig^{ria} etiam absente ne poterà multo jovare. Noi, dubitando che quella al presente se retrove in Ferrara, inderizamo lo pligo al Rev^{mo} et Ill^{mo} Sig^{re} cardinale de Aragonia. Et [è] ordinato al cavallero [che] venga² dovunque se troverà V. Rev^{ma} Sig^{ria}, et li done la presente nostra littere; la quale pregamo, ne voglia significare, se have alcuno aviso de la littere nostre, che mando³ ultimamente in Hungaria appresso per uno homo nostro, quale manderimo ad posta da V. Rev^{ma}

¹ Ért. itt: dopo.

² vada volna a helyes.

³ mandammo volna a helyes.

Sig^{ria}. Li farrimo particolarmente intendere quanto ne occorre.
Datum Neapolis, XXX. Octobris, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo.

CCCXXVI.

1508. május 22.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben sógornójét, Federigo nápolyi király özvegyét, ki gyermekeivel Ferrarában vonult meg, a Hipolit rokoni hajlamába ajánlja.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Per littere de la Ser^{ma} Sig^{ra} Regina Isabella, nostra cognata, simo avisate, como S. M^{ta}, insieme con soi III^{mi} Sig^{ri} figlioli nostri nepoti, sono venuti ad stanciare in questa città de Ferrara; et significatone etiam le amorevole acoglientie et demonstratione [che] li sono state facte per le III^{me} S. V., del che havimo preso non mediocre satisfactione. Quantunche non ne potessemo altramente persuadere per la bona natura de quelle et amor, che portamo ala predicta M^{ta} et ad noi. Et, benchè cognoscamo non esser necessario recommendarela in seme con dicti III^{mi} figlioli ala Rev^{ma} S. V. per amareli quella et tenerene non minor cura de noi, purò — per satisfare ad noi medesime — li scrivimo la presente: pregandola che voglia prosequire circa le occorrentie et bisogni loro, sì como è solito de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, et in quella confidamo; et tanto più per veder in che fortuna ne troviamo, rendendone certe che quelle non ce poteranno venir meno, et tutte quelle bone demonstratione, che per le III^{me} S. V. se fanno ala predicta M^{ta} et soi III^{mi} Sig^{ri} figlioli, le reputarimo esserno collocate

in persona propria, et con quella medesima obligatione neli restarimo. Datum Neapolis, XXII. Maii, M^o. D. VIII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo.

CCCXXVII.

1508. június 24.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben — használva az alkalmat — hírt ad jóllétéről s hírt kér Hipolit és a többi ferrariaiak felől.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Conferendose da V. Rev^{ma} Sig^{ria} lo Magn^{co} Alfonso Cestarella, non ne have parso conveniente farelo venire senza littere nostre, con le quale, per non ne occorrere altro, significamo ala S. V. che con la gratia de N. Sig^{re} Dío ne ritrovamo con bona sanità: desiderando multo intendere el simile de quella dell' Ill^{mo} Sig^{re} Duca et Ill^{ma} Sig^{ra} Duchessa et Ill^{re} Sig^{re} suo figliolo. Et V. Rev^{Ma} Sig^{ria} sia certo che non meno desiderio tenimo del bene et prosperità de quelle che del proprio. Datum in civitate Neapoli, die XXIII. mensis Iunii, M^o. D. VIII^o.